17362  Diário da República, 2.ª série — N.º 75 — 15 de Abril de 2011

 INFARMED — Autoridade Nacional do Medicamento
e Produtos de Saúde, I. P.

Aviso n.º 9097/2011
Por despacho de 30 -09 -2009, no uso de competência delegada,

de harmonia com o disposto no artigo 8.º do Decreto Regulamentar
n.º 61/94, de 12 de Outubro, foi revogada a autorização patente no Aviso
n.º 4366/2009 publicada no Diário da República, 2.ª série, n.º 39, de 25
de Fevereiro, para comercializar por grosso, importar, exportar e trânsito
de medicamentos contendo substâncias estupefacientes, psicotrópicas
e seus preparados, concedida à Sociedade DILOFAR — Distribuição,
Transportes e Logística, L.da, com instalações sitas na Quinta das Drogas
e da Verdelha, Fracção A, 2615 Alverca do Ribatejo.

13 -10 -2009. — O Vice -Presidente do Conselho Directivo,
Prof. Dr. Hélder Mota Filipe.

204567189

 Aviso n.º 9098/2011
Por despacho de 17 -11 -2009, no uso de competência delegada,

de harmonia com o disposto no artigo 8.º do Decreto Regulamentar
n.º 61/94, de 12 de Outubro, foi revogada a autorização patente no Aviso
n.º 25135/2007 publicada no Diário da República, 2.ª série, n.º 244, de
19 de Dezembro, para aquisição directa aos produtores, grossistas e
importadores, de medicamentos contendo substâncias estupefacientes,
psicotrópicas e seus preparados, concedida ao Instituto Português de
Oncologia de Lisboa Francisco Gentil, E. P. E. para uso exclusivo dos
doentes internados nas suas instalações sitas na Rua Professor Lima
Basto, 1099 -023 Lisboa.

24 de Novembro de 2009. — A Directora de Direcção, Dr.ª Fernanda
Ralha.

204567545

 Instituto da Droga e da Toxicodependência, I. P.

Despacho n.º 6430/2011
Tendo o Despacho (extracto) n.º 4596/2011, 28 de Fevereiro, publi-

cado no Diário da República n.º 52, de 15 de Março de 2001, saído com
inexactidão, de novo se procede à respectiva publicação.

Nos termos dos números 9, 10 e 11 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004,
de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, com a
redacção dada pelo artigo 29.º da Lei n.º 64-A/2008, de 31 de Dezem-
bro e do artigo 25.º da Lei n.º 3-B/2010, de 28 de Abril, nomeio, em
comissão de serviço, pelo período de três anos, renováveis por iguais
períodos, para o cargo de Delegado Regional da Delegação Regional do
Centro do Instituto da Droga e da Toxicodependência, I. P. (IDT, I. P.),
o licenciado António Carlos de Paiva Ramalheira.

O nomeado revelou ser detentor do perfil adequado, possuindo tam-
bém experiência em funções de dirigente, designadamente em cargo
equiparado, conforme resulta da nota em anexo com o respectivo cur-
rículo, e por ter sido aquele que demonstrou ser, à luz dos critérios
estabelecidos nos métodos de selecção, o candidato melhor dotado de
competência técnica e aptidão específica para o exercício das funções
de Delegado Regional.

Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 31.º da Lei n.º 2/2004 acima
referida, o nomeado é autorizado a optar pelo vencimento que aufere
no lugar de origem, correspondente à categoria de assistente graduado
da carreira especial médica, área hospitalar.

A nomeação produz efeitos a partir de 1 de Março de 2011.
25 de Março de 2011. — O Presidente do Conselho Directivo, João

Castel-Branco Goulão.

Sinopse curricular
António Carlos de Paiva Ramalheira
Nascido a 28 de Dezembro de 1957 em Aveiro. Nacionalidade Por-

tuguesa. Casado. Dois filhos.
Graus académicos e de diferenciação profissional: Curso de Pós-

graduação em Gestão de Unidades de Saúde da Universidade Católica
Portuguesa (“aprovado com distinção”). Frequência com aproveitamento
(16,9 valores), do primeiro módulo do CADAP, Curso de Alta Adminis-
tração Pública, do INA, Instituto Nacional de Administração, I. P. Curso
com 120 + 60 horas de formação (confere habilitação equivalente ao
FORGEP, curso que constitui requisito obrigatório para o exercício de
cargos de direcção na administração pública portuguesa). Assistente
Graduado de Psiquiatria das Carreiras Médicas Hospitalares, do quadro

dos Hospitais da Universidade de Coimbra (por prova curricular pública,
nacional). Especialização em Psiquiatria pela Ordem dos Médicos (OM)
em prova pública nacional, com “Unanimidade com distinção” (1991).
Especialização em Psiquiatria no Hospital da Universidade de Coimbra
(19 valores, 1990). Licenciado em Medicina pela Faculdade de Medicina
de Coimbra (1982, 16 valores, Muito Bom).

Situação profissional: Delegado Regional (da região Centro) do Ins-
tituto da Droga e da Toxicodependência, em regime de Comissão de
Serviço, desde 21 de Janeiro de 2005 até ao presente. Assistente Con-
vidado da Faculdade de Medicina de Coimbra (Instituto de Higiene e
Medicina Social); Médico Psiquiatra Graduado do quadro do Hospital
da Universidade de Coimbra desde 1998 (desde Janeiro de 2005 ausente
em licença para exercício de funções dirigentes no IDT, IP).

Cargos: Membro eleito do Conselho Regional do Centro da Ordem
dos Médicos (eleito em 2004; reeleito em 2007 e em 2010) e Membro do
CNE — Conselho Nacional Executivo da Ordem dos Médicos; Membro
da Comissão Directiva da Competência Técnica em Epidemiologia da
OM; Ex-membro eleito da Direcção do Colégio de Especialidade de
Psiquiatria da OM (dois mandatos); Ex-membro eleito da Assembleia da
Universidade de Coimbra; Ex-membro eleito do Conselho Pedagógico
da Faculdade de Medicina da Universidade de Coimbra (dois mandatos,
1993-95 e 1995-97), em representação dos Assistentes.

Actividade docente: Docente, desde há 20 anos, de aulas teórico-
práticas da disciplina Epidemiologia e Saúde Comunitária, do 4.º ano
dos Mestrados Integrados em Medicina e de Medicina Dentária; docente
de Introdução à Saúde Comunitária do 2.º ano do Curso de Medicina;
Leccionação das disciplinas de Introdução à bioestatística e Informática
médica do Curso de Mestrado de Pós-graduação em Saúde Pública e do
Curso de Mestrado e de Pós-graduação, todos da Faculdade de Medicina
da Universidade de Coimbra.

Projectos de investigação e colaboração com entidades externas: Mem-
bro da equipa consultora da faculdade de Medicina de Coimbra/IHMS
no projecto conjunto com a ARS — Centro para desenvolvimento de
um programa de avaliação do estado de saúde da população da Região
Centro, com particular atenção às populações de Souselas, Leirosa e
Maceira — [Livro no prelo].

Actividade editorial: Membro do Conselho Editorial da revista Psiquia-
tria Clínica. Editor Associado da Acta Reumatológica Portuguesa.

Outras actividades: Ex-membro de uma equipa de consultores da
Direcção-Geral de Saúde — Grupo de Trabalho sobre Indicadores em
Saúde Mental - que elaborou o Glossário de Termos Técnicos para Ava-
liação de Cuidados em Saúde Mental. Em 1999 obteve reconhecimento,
pelo Conselho Científico-Pedagógico da Formação Contínua do Minis-
tério da Educação, como formador da área/domínio A11/Ciências da
Saúde, com aplicação a Professores do Ensino Básico e Secundário (nos
termos do Dec. Lei n.º 207/96). Fundador e membro do Conselho Geral
da ADAV — Coimbra, uma IPSS com utilidade pública reconhecida que
presta assistência a mulheres grávidas e mães em dificuldades.

Trabalhos publicados e comunicações: Autor e ou co-autor de três
livros e de mais de 50 artigos científicos em publicações portuguesas e
estrangeiras. Colaboração regular como prelector em reuniões científicas
nacionais e internacionais. Mais de 100 comunicações orais em congres-
sos das áreas da Psiquiatria e da Saúde Pública/Epidemiologia.

Associações e Sociedades Científicas: Membro da Competência Téc-
nica da Ordem dos Médicos em Gestão de Unidades de Saúde; Membro
da Comissão Fundadora da Competência Técnica em Epidemiologia
da OM; Membro do Colégio de Especialidade de Psiquiatria da Ordem
dos Médicos; Sócio Aderente da Associação Portuguesa de Terapia do
Comportamento; Membro Efectivo da Associação Portuguesa de Epi-
demiologia; Membro da Sociedade Portuguesa de Psicodrama; Sócio da
Associação Portuguesa de Psiquiatria Biológica; Membro cessante da
Direcção da Sociedade Portuguesa de Psiquiatria e Saúde Mental.

204541073

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Direcção Regional de Educação do Norte

Agrupamento de Escolas Maria Pais Ribeiro A Ribeirinha

Despacho n.º 6431/2011
Por despacho do Director do Agrupamento de Escolas Maria Pais

Ribeiro, no uso das competências delegadas através do Despacho
n.º 4284/2011, de 7 de Março de 2011, foram homologados os contratos
de trabalho de pessoal docente colocados pela bolsa de recrutamento,
ao abrigo do Decreto -Lei n.º 59/2008, de 11 de Setembro, decorrente
de procedimento concursal previsto no Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31

Diário da República, 2.ª série — N.º 75 — 15 de Abril de 2011  17363

de Janeiro, referente ao ano lectivo de 2010 -2011, dos docentes abaixo
mencionados:

Nome Grupo

Linda Rosa Barbosa Castelo Grande Carvalho  . . . . . . . . . . 100
Susana Maria Sousa Pais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Sandra Maria Silva Dourado Lima  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Carla Alexandra Fernandes Ourives  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Eugénia Albertina Lopes Freitas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Hélia Sofia Machado Fernandes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Ana Teresa Gomes Araújo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Sara Alexandra Sá Ribeiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Fernanda Maria Pires Pereira Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290
Ricardo Manuel da Silva Almeida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290
Maria José da Silva Sousa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Sandra Raquel Machado Araújo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Mariana Pestana Madureira Mexia Santos Lobo Xavier . . . 350
Hélder Bruno Ferreira Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400
Michael Viana Lopes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 410
Sílvia Alice Carneiro Ribeiro Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Maria Arminda Costa Fernandes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530
Maria Fernanda Gonçalves Cardoso Nunes. . . . . . . . . . . . . 550
António Pedro Urbano Brandão Ferreira. . . . . . . . . . . . . . . 550
Maria Helena Baptista Carvalho da Silva  . . . . . . . . . . . . . . 550
Joana Maria Costa Esteves. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620
Maria Gorete Alves Fernandes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 910
Vera Antónia Peixoto Caldas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 910

 8 de Abril de 2011. — O Director, Fernando Manuel Soares Oliveira.
204565869

 Direcção Regional de Educação do Centro

Agrupamento de Escolas A Lã e a Neve

Aviso n.º 9099/2011
Nos termos do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 251.º e 254.º

do Anexo I à Lei n.º 59/2008 de 11 de Setembro e em cumprimento do
disposto na alínea d) do n.º 1 artigo 37.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de
Fevereiro, faz  -se pública a lista nominativa do Pessoal Docente e Não
Docente, que cessou funções por motivo de aposentação, no período
compreendido entre 1 de Janeiro de 2010 a 31 de Dezembro de 2010.

Nome Grupo Índice Data

Pessoal docente
Maria Gabriela Jesus Pinto Agostinho

Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240 340 03/05/2010
Maria Josefina Nogueira Alves Bragança 100 299 14/07/2010
Maria Luísa Segura Beato  . . . . . . . . . 220 340 24/09/2010

Pessoal não docente
Luís Manuel Serrão Pinto  . . . . . . . . . A. Oper. 151 06/04/2010

 8 de Abril de 2011. — A Directora, Carina Duarte Dias Fernandes
Franco.

204567334

 Agrupamento de Escolas da Guia

Aviso n.º 9100/2011
Por ter sido publicado com inexactidão é anulado o aviso publi-

cado no Diário da República n.º 70 de 8 de Abril de 2011 (aviso
n.º 8666/2011).

8 de Abril de 2011. — O Presidente do Conselho Geral, Aristides
Oliveira Lopes.

204566913

 Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico
de Oliveira do Hospital

Aviso n.º 9101/2011
Por despacho do Director, deve considerar -se nulo o aviso

n.º 6988/2011, publicado no Diário da República 2.ª série n.º 54 de 17
de Março de 2011.

8 de Abril de 2011. — O Director, Albano Pinto Dinis.
204567083

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento de Escolas do Maxial

Despacho (extracto) n.º 6432/2011
Por despacho de 08 de Abril de 2011, do Director do Agrupamento

de Escolas do Maxial, no uso da competência delegada no n.º 1.2 do
Despacho n.º 23731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 224, de 21 de Novembro, foram homologados os Contratos Admi-
nistrativos de Serviço Docente, referente ao ano lectivo 2010/2011,
celebrados entre 01 de Setembro a 31 de Dezembro de 2010, dos docentes
não pertencentes ao quadro, abaixo indicados:

Nome Grupo

Ana Patrícia Ribeiro Venâncio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Diana Andreia Morais de Almeida. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Eduarda de Fátima Ribeiro Martins. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Elisabete Martins Rodrigues  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Joana Sofia Santos Morais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Lídia Maria Bastos de Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Rui Miguel Gomes de Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110

 08/04/2011. — O Director, Mário Henrique de Jesus Gomes.
204566743

 Agrupamento de Escolas de Pataias

Declaração de rectificação n.º 729/2011
Por ter sido publicado com inexactidão o aviso (extracto) n.º 3601/2011

no Diário da República, 2.ª série, n.º 24, de 3 de Fevereiro de 2011, a
p. 6493, acto com a referência n.º 204278601, rectifica -se que onde se lê:

Grupo Data de efeito Termo Tipo de
contrato Nome Escola Código

110 21 -11 -2010 25 -12 -2010 CTFPTRI Rita Susana Tomé Fidalgo Ferreira
Rodrigues.

Escola Básica do 1.º Ciclo de Pataias 262602

 deve ler -se:

Grupo Data de efeito Termo Tipo de
contrato Nome Escola Código

110 24 -11 -2010 25 -12 -2010 CTFPTRI Rita Susana Tomé Fidalgo Ferreira
Rodrigues.

Escola Básica do 1.º Ciclo de Pataias 262602

 8 de Abril de 2011. — A Directora, Maria Manuela de Jesus Faustino Prata.
204566379